
 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 18/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture logistiche e aeroportuali, trasporti merci

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE GRADUATORIE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA

PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA E

POTENZIAMENTO DEI PORTI REGIONALI A VALERE SULLE RISORSE FSC 2014/2020

DI CUI ALLA DELIBERA CIPE 54/2016, SUL POR FESR 2014/2020 E SUL POC 2014/2020

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. con delibera n. 109 del 27 febbraio 2018, come modificata dalla delibera n. 286 del 15 maggio 2018, la
Giunta  regionale  ha  demandato  alla  Direzione  Generale  per  la  Mobilità  e  alla  Struttura  Tecnica  di
Missione per  l'Attuazione della  delibera  CIPE 54/2016,  l’espletamento  di  una procedura  di  evidenza
pubblica finalizzata all’individuazione di interventi ammissibili e da finanziare a valere sulle risorse di cui
alla Delibera CIPE 54/2016 FSC 2014/2020 per € 20.000.000,00, al PO FESR Campania 2014/2020 per
€ 24.825.000,00, al POC Campania 2014/2020 per € 10.175.000,00, tenendo conto della coerenza con
ciascuno dei citati Programmi e secondo i criteri di selezione nelle stesse riportati;

b. con decreto della Direzione Generale per la Mobilità n. 46 del 24 maggio 2018 è stato approvato l'Avviso
pubblico “Manifestazione di  interesse alla presentazione di  progetti  relativi  alla messa in  sicurezza e
potenziamento dei porti regionali a valere sulle risorse FSC 2014/2020 di cui alla delibera CIPE 54/2016,
sul  POR  FESR  2014/2020  e  sul  POC  2014/2020”,  il  modello  di  domanda  e  il  formulario  per  la
presentazione  da  parte  degli  Enti  Locali,  sia  in  forma  singola  che  associata,  della  predetta
Manifestazione;

c. con delibera n.  385 del  19 giugno 2018, la Giunta regionale ha  stabilito  tra l’altro  che con riferimento
all’Avviso per manifestazione di interesse alla presentazione di progetti relativi alla messa in sicurezza e
potenziamento dei porti regionali approvato con Decreto Dirigenziale n. 46/2018, in ragione delle risorse
disponibili e della tempistica dettata dalle diverse fonti di finanziamento, gli Enti locali interessati potranno
presentare, in forma singola o associata, domanda per l’ammissione a finanziamento per un solo progetto
d’intervento, anche articolato in lotti  funzionali, sui porti di interesse regionale e che, per assicurare il
finanziamento del maggior numero di interventi ritenuti meritevoli, si procederà all’ammissione di un solo
progetto per beneficiario e, nel caso di progetti articolati per lotti, di un solo lotto;

d. con decreto della Direzione Generale per la Mobilità n. 54 del 27 giugno 2018 si è proceduto alla modifica
dell’Avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 46/2018, secondo gli indirizzi contenuti nella
richiamata DGR n. 385/2018;

e. con il  citato decreto n.  54/2018 è stato confermato  Responsabile del  Procedimento il  dott.  Fortunato
Polizio, dirigente della UOD “Infrastrutture logistiche, portuali  e aeroportuali, trasporti  merci” presso la
Direzione Generale per la Mobilità;

PREMESSO, altresì, che

a. in  risposta  all’Avviso  pubblico  sono  pervenute  le  proposte  di  interventi  di  cui  all’Allegato  1,  come
comunicato  con  nota  prot.  n.  55507 del  04/09/2018  dall'ACaMIR  che  ha  realizzato  la  piattaforma
informatica per la gestione della presentazione delle domande; 

b. con  decreto della Direzione Generale per la Mobilità n. 80 del 17 settembre 2018 è stata nominata la
commissione di cui all’art. 6 dell’Avviso;

PREMESSO, infine, che con delibera n. 664 del 24 ottobre 2018, la Giunta regionale ha preso atto dello
stanziamento  di  €  80.000.000,00 disposto  dalla  delibera  CIPE n.  12/2018  a  valere  sul  FSC 2014-2020
all’Asse Tematico E – Linea di azione: Miglioramento sicurezza infrastrutture a favore della regione Campania
per gli “Interventi di Manutenzione straordinaria e valorizzazione con priorità per i porti che garantiscono la
continuità  territoriale  delle  isole”,  programmando  il  suddetto  importo,  a  integrazione  della  dotazione  già
assentita con DGR n. 109/2018 e n. 286/2018, in favore dell’Avviso pubblico per la selezione di interventi di
messa in sicurezza e potenziamento dei porti regionali, di cui al decreto dirigenziale della DG Mobilità n. 46
del 24/05/2018 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’articolo 6 dell’Avviso prevede, tra l’altro, che

a. all’esito della valutazione, la Commissione redige la graduatoria relativa esclusivamente agli interventi
aventi il livello minimo progettuale almeno esecutivo, o definitivo validato nel caso in cui sia possibile
procedere  all’affidamento  con  appalto  integrato,  i  quali  saranno  inseriti  in  ordine  decrescente  di
punteggio  attribuito.  In  caso  di  parità  di  punteggio  si  terrà  conto  dell'ordine  cronologico  della
presentazione  della  domanda. L'associazione  dei  progetti  a  ciascun  Programma  finanziatore  sarà
effettuata d'ufficio, nell'ordine della citata graduatoria, sulla base della coerenza dell'opera proposta e del
relativo cronoprogramma con i Programmi ed in funzione dei fondi disponibili per ciascuno di essi. Per
tali interventi, utilmente classificati nella citata graduatoria, si procederà all’ammissione a finanziamento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



secondo le modalità e le procedure stabilite per l’attuazione di ciascun Programma finanziatore;
b. gli interventi  che non presentano progetti  esecutivo, o definitivo validato nel caso in cui sia possibile

procedere  all’affidamento  con appalto  integrato,  saranno valutati  ai  fini  della  finanziabilità  della  sola
progettazione sulla base dei criteri e dei sub-criteri descritti  nella tabella che segue, per ciascuno dei
quali  sarà attribuito il  punteggio come di seguito indicato. All’esito della valutazione, la Commissione
redige la graduatoria relativa esclusivamente ai progetti non aventi il livello minimo esecutivo, o definitivo
validato nel caso in cui  sia possibile procedere all’affidamento con appalto integrato, i  quali  saranno
inseriti  in  ordine  decrescente  di  punteggio  attribuito.  In  caso  di  parità  di  punteggio  si  terrà  conto
dell'ordine  cronologico  della  presentazione  della  domanda. La  graduatoria,  come  sopra  definita,
consentirà  di  ammettere  a  finanziamento  esclusivamente  la  progettazione  degli  interventi  utilmente
classificatisi  e  secondo  l’ordine  della  graduatoria  medesima,  qualora  i  soggetti  proponenti  abbiano
dichiarato di  aderire ai  fondi  disponibili  per tale attività  e nei  limiti  delle disponibilità  di  questi  ultimi.
Soltanto all’esito del conseguimento del livello di progettazione esecutiva, o definitiva validata nel caso in
cui  sia  possibile procedere all’affidamento con appalto integrato,  l’intervento potrà essere sottoposto
nuovamente  alla  valutazione  della  Commissione,  secondo  i  medesimi  criteri  di  cui  al  punto  A del
medesimo articolo 6. 

CONSIDERATO che

a. la Commissione giudicatrice nominata con D.D. n. 80/2018, con nota prot. 804280 del 17 dicembre 2018
ha trasmesso alla Direzione Generale per la Mobilità l'esito dei propri lavori;

b. in allegato alla suddetta nota risultano trasmessi  n.  7 verbali in uno alla documentazione di riferimento
richiamata nei medesimi verbali;

c. in particolare, in allegato al verbale n. 7 del 14 dicembre 2018, la commissione ha trasmesso:
c.1. la  graduatoria  di  cui  alla  lettera  B)  dell’articolo  6  dell’avviso,  relativa  agli interventi  dotati  di

progettazione  esecutiva ovvero  definitiva  validata,  nel  caso  in  cui  sia possibile  procedere
all’affidamento con appalto integrato, attestato a cura del soggetto proponente (Allegato 2);

c.2. la graduatoria degli interventi di cui alla lettera C) dell’articolo 6 dell’avviso, relativi agli interventi non
dotati di progettazione esecutiva ovvero definitiva validata nel caso in cui sia possibile procedere
all’affidamento con appalto integrato (Allegato 3); 

c.3. l’elenco degli interventii non oggetto di valutazione per le motivazioni indicate a margine di ciascuna
proposta (Allegato 4);

RITENUTO

a. di  dover prendere atto  dell'esito  dei  lavori  della Commissione  nominata con  decreto della  Direzione
Generale per la Mobilità n. 80 del 17 settembre 2018

b. di dovere, per l'effetto, approvare le graduatorie articolate come negli Allegati 2 e 3; 
c. di  dover dare  atto  dell’elenco  delle  proposte  progettuali  che  non  risultano  essere  state oggetto  di

valutazione, in uno con le relative motivazioni (Allegato 4);
d. di dover demandare a successivi atti della UOD “Infrastrutture logistiche, portuali e aeroportuali, trasporti

merci” della Direzione Generale per la Mobilità, gli  adempimenti conseguenziali connessi all’attivazione
delle procedure di finanziamento in linea con le disposizioni regolanti l'utilizzo delle risorse afferenti a i
Fondi su cui gravano gli interventi;

VISTI

a. la DGR n. 109 del 27.02.2018;
b. la DGR n. 286 del 15.05.2018;
c. la DGR n. 385 del 19.06.2018;
d. la DGR n. 664 del 24.10.2018;
e. il DD n. 46 del 24.05.2018;
f. il DD n. 80 del 17.09.2018;

Alla stregua dell’istruttoria del Dirigente della UOD “Infrastrutture logistiche, portuali e aeroportuali, trasporti
merci” della Direzione Generale per la Mobilità in qualità di responsabile del procedimento e delle risultanze e
degli atti, tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dell'espressa

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal medesimo Dirigente istruttore a mezzo della sottoscrizione
della presente proposta,

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate;

1. di prendere atto dell'esito dei lavori della Commissione nominata con decreto della Direzione Generale
per la Mobilità n. 80 del 17 settembre 2018

2. di approvare, per l'effetto, le graduatorie articolate come negli Allegati 2 e 3; 
3. di dare atto dell’elenco delle proposte progettuali che non risultano essere state oggetto di valutazione, in

uno con le relative motivazioni (Allegato 4);
4. di demandare a successivi atti della UOD “Infrastrutture logistiche, portuali e aeroportuali, trasporti merci”

della Direzione Generale per la Mobilità, gli  adempimenti conseguenziali connessi all’attivazione delle
procedure di finanziamento in linea con le disposizioni regolanti l'utilizzo delle risorse afferenti a i Fondi su
cui gravano gli interventi;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  alla  Programmazione  Unitaria,  alla
Struttura Tecnica di Missione per "l'Attuazione Delibera CIPE 54/2016”, alla Direzione Generale Autorità
di Gestione FESR, al Gabinetto del Presidente – Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione
sul BURC, al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC e sul portale regionale.

CARANNANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

